Ponamus enim quoad Rei ipsius uxori, hæreditatem aviæ adivit, & quod eam neque restitutionis beneficio repudiare valet. Non tamen ideo magis Actori legitimam conjugi contingentem solvere tenetur, & ratio est, quia similiter Reus ex persona uxoris suam habet legiti-

mam in bonis defunctæ; At verò ius non patitur, quod alter ex liberis suam legitimam dimittat, ut alter eam habeat, unum enim alteri non debet discoperiri, ut alterum cooperiatur. Et quanvis sententia in partitionibus lata executioni manda-ri soleat adversus cohæredes, hoc intelligitur, si in ipsis partitionibus istiusmodi cohæredes bona habeant, ex quibus alteri legitimam reddere teneantur, non vero si non magis, quam legitimam suam portionem habeant.

Veniamus ergo ad secundum argumentum, in eo consistens, quod Reus tanquam maioratus possessor Actori portionem ei in dote, & arrhis defunctæ contingentem, ex ejusdem maioratus fructibus solvere tenetur. Et quidem pro hac parte stare videtur instrumentum fol. 197. virtute Regii diplomatis fol. 200. celebratum, quod concessum fuisse constat prævia causæ cognitione, & audito immediato ejusdem maioratus successore, & videtur sufficiens, ut non solum obligati remansissent: qui se obligavit, & qui consensum obligationi præstítit, sed etiam omnes de inceps sequentes successores, quod mihi probatur ex Ord. lib. 2. tit. 35. §. 20. & per argumentum à contrario sensu lib. 4. tit. 55. & ita supponunt omnes quotquot de hac materia facultatum ad alienationem seu hypothecam bonorum maioratus scripserunt & ad id sufficit naturalis & notissima ratio, quia si virtus ejusmodi facultatum ad alios non extendetur ultra eos, qui consenserunt, nihil profecto operarentur, neque in hoc valde immorari oportet, cum quotidie similes expediantur facultates, quæ nendum audito immediato successore, sed etiam eo non auditio consedi solent, & valent præser-tim

tim pro securitate dotium & arrharum illustrium personarum, late Noguerol allegat. 32. ex n. 189. illis vero concessis tametsi ex causis non adeo justificatis, amplius demeritis negotij dispiciendum non est, ut eleganter tradit Roland. sive in quam Pal. Paris. cons. 118. n. 15. lib. 1. Salzed. de leg. politic. lib. 2. cap. 14. ex n. 43. latissime Noguerol. alleg. 32. ex num. 150. cum multis seqq.

Igitur, quoad summam illam 222U222. quæ in arrhis Actori contigerunt fol. 15. executionem procedere jubeo, non vero in aliis, quia Regium diploma quoad arrhas solummodo concessum fuit ceu patet fol 159. & quoad hanc summam correctoris sententiam revocandam teneo. Quin obstat testium probatio, qua Reus obstandere conatur super ejusmodi arrharum solutione transactum fuisse; ut scilicet defuncta eorum loco 300U. quotannis acciperet; quoniam ea transactio neque testibus probari potest, neque duo testes qui super ea deponunt, ad testimonium ferendum admitti poterant: quoniam Maria fol. 112. mater est Rex, Ambrosius autem fol. 144. ejus vitricus. Ulyssipone 3. Augusti 1682.

Lopes. Oliveira.

Nec mihi correctoris sententia placet, dum Actoribus denegat executionem illius quantitatis 222U222. quæ illis in arrhis contigerunt, visa formæ sententiæ partitionis, & Regij diplomatis fol. 104. quod excipientes neutquam impugnare possunt, nec transactio in qua nituntur, ut etiam in hac quantitate executionem impediante legitime probatam invenio, ultraquam quod in executione partitionis sententiæ sumus, & de illa transactio tali in executione rigurose loquendo agi non

possit, ideo in confirmationem, & revocationem correctoris cum proximo amantissimo Domino venio Ulyssipone 10. Augusti 1682.

Monteiro.

Idem teneo Andrade Rua.

Hæc sententia fuit impedita cum exceptiouibus super quibus fuit lata sequens.

Acordaõ os do Dezembargo &c. Que deferindo a buns, e outros embargos, não recebem os embargos fol. 265. e os regeitaõ por sua materia, e autos, e sómente dos embargos fol. 270. recebem os tres ultimos artigos e os julgaõ por provados, visto mostrar-se pelos mesmos autos que a embargada Dona Francisca de Tavora foy paga a satisfeita das arrbas dos seis mil cruzados, a que sómente estavaõ obrigados os rendimentos do morgado pelos trezentos mil reis que se prova cobrar cada anno pelo discurso dos que viveo seu filho Alvaro de Miranda Henriques, e o confessou assim o embargado Francisco de Brito Freire no artigo 13. de sua contrariedade. Pelo que, e pelo mais, que dos autos consta haõ por emendada, e declarada a sentença, e por absoluto ao R. aggravado dos duzentos e vinte dous mil reis das arrbas, e pague o embargante as custas de buns e outros embargos. Lisboa 14. de Janeiro de 683.

Andrade. Rua. Monteiro.

Lopes. Oliveira.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus seqq.

Exceptiones fol. 265. ex futilema & vanissima mihi videntur materia constructæ, & ideo intrepidus ineorum rejectionem venio Articulus tantummodo ultimus, quo de summa illa agitur 66U600. non contemnendus videbatur, sed ex iis, quæ circa alias exceptiones fol. 270. subjiciam rejiciendus venit.

Igitur

Igitur, quoad præfatas exceptio-  
nes fol. 270. mihi etiam non pla-  
cent priores sex articuli, non ita  
posteriores tres alij qui tamen satis  
sunt Reo adiutoriam consequen-  
dam, quia licet transactio illa, quam  
Reus ipse allegabat probata non sit,  
probatur tamen evidenter defunc-  
tam clarissimam Franciscam multis  
annis 300U. percipisse ex redditibus  
maioratus, cum autem nihil ex do-  
te sibi ex maioratu percipere licere  
judicatum sit, quia ad dotem Re-  
gium diploma concessum non fuit,  
sequitur, quod solas arthas, earum-  
que usuras exigere poterat, quæ ta-  
men satis superque ei solutæ sunt  
per tot annorum spatium, quibus  
illa 300U. quotantis precipit, in  
quibus etiam amplissime satisfacta  
fuit de illa altera summa 66U666.  
de qua supra meminimus, atque  
ideo Reum omnino absolvendum es-  
se constituo, ad quod prefatos tres  
articulos recipio, & probo. Uly-  
sipone 2. Januarij 1683.

Lopes Olivera.

Ego etiam impedimenta fol. 265.  
rejicerem, & quanvis ultimus illo-  
rum articulos materiam non contem-  
ptionis dignam contineat, attamen  
cum ultimos tres articulos impedi-  
mentorum a fol. 271. mens mea reci-  
piat, & probatos judicet, inutiliter a-  
gerem si per dictum ultimum articu-  
lum reciperem, quia ex illius recep-  
tione, virtute partitionis excipientis  
chartæ, sequabatur, ut illa 66U666.  
ab excepto, excipienti solvere jube-  
rem, sed cum excipiens non neget  
Illustrissimam Franciscam per tot an-  
nos illa 300U. recipisse ex fructibus  
hujus maioratus, seu ab illum po-  
sidentibus, & judicatum extat ta-  
lem maioratum per illud Regium di-  
ploma, non ad satisfactionem do-  
tis, sed tantum arrharum obligatum  
mansisse, & respectu illarum mu-

lieri excipientis solū illa 222U222:  
competant, foret inutilis receptio  
prædicti ultimi articuli cum receptis  
illis tribus ultimis excipientis impe-  
dimentorum articulis dicto fol. 271.  
statim probatis judicatis, jam ulti-  
mo loco excipientem debitorem il-  
lius summæ vel patris illius non  
considero. Ulyssipone 12. Januarij  
682. Monteiro.

Cum supra dictis dominis conve-  
nio. Andrade Rua.

¶. ¶. ¶. ¶. ¶. ¶. ¶.

### §. XLIII.

De onere imposito successori  
maioratus ad hoc ut solvat  
aliquid quotovis, dum non  
contrahat nuptias legatum,  
& anante illas debeatur.

### S U M M A R I U M.

*Legatum factum alicui pueræ pro do-  
te, vel in tempus nupsiarum,  
est conditionale. n. 1.*

*Quanvis legatum a principio sit pu-  
rum tamen per posteriora ver-  
ba, potest immutari. n. 2.*

*Legatum sub pluribus, & diversis  
conditionibus relictum non om-  
nibus, sed novissimæ parendum  
est. n. 3.*

*Voluntas testatoris semper in specifi-  
ca forma adimpleri debet. n. 4.*

*Voluntas testatoris modum, & cau-  
sam habens de futuro restringi  
non potest. n. 5.*

*Dictio quando juncta verba futuri  
temporis, conditionem importat.  
n. 6.*

*Legatum non debetur ei, qui non ad-  
implevit conditionem. n. 7.*

*Substitutione vulgaris, sicut in hære-  
ditatibus, etiam in legatis fit. n. 8.*

*Alimenta*

*Alimenta a jure naturae tam natura-  
libus, quam spuriis filiis deben-  
tur. n. 11.*  
*A conditionis forma expressa, recede-  
re non licet. n. 12.*  
*Condicio nuptiarum debet adimpliri  
per actum, & rem ipsam, &  
non sufficit per habitum, & po-  
tentiam. n. 13.*  
*Ex tacita, & presumpta voluntate  
testatoris, repetita censetur con-  
ditio sicut ex expressa. n. 14.*  
*Provisio facta in uno casu extenditur  
ad alium non expressum. n. 15.*  
*Illud haberi debet pro dispositivo de quo  
si testator fuisset interrogatus  
respondisset ita se velle. n. 16.*  
*Præsumitur testatorem minus grava-  
re voluisse heredem quam fieri  
possit. n. 17.*  
*Ante tempus conditionis, solutio fieri  
non debet, sine consensu suc-  
cessoris cui ex illa præjudicium  
infertur. n. 18.*  
*Difficiente gabellæ solutione, contra-  
ctus remanet nullus. n. 20.*  
*Falsitatis suspicio in civilibus, pro  
falsitate habetur. n. 21.*  
*Condicio posita in primo legato, etiam  
censetur repetita in secundo. n.  
22. Contrarium. n. 33.*  
*Id est dicere in vulgari sermone pa-  
ra seu casamento, ac si diceret  
para seu dote. n. 23.*  
*Legatum pro dote, aut nomine, seu  
causa dotis relictum conditiona-  
le censeatur. n. 24.*  
*Sumptus dandæ dotis non incipit nisi  
nuptiis contractis. n. 27.*  
*Quando pater filiæ dotem in simul &  
legitimam relinquit dotis lega-  
tum est conditionale. n. 30.*  
*Condicio in primo legato apposita in se-  
cunda repetita non censetur. n. 33*  
*In legatis, sicut in testamentis ple-  
nius, & favorabilius respectu  
legatarii voluntates disponen-  
tium interpetrantur. n. 35.*